
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2512 DEL 10/12/2025

OGGETTO: Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini geognostiche e relazione 
geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA 
DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). 
Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

CIG: 756929295A CUP: I79H15000010001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione n. 79 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica 
il progetto definitivo dei lavori di “nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con 
l'area scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN), per un importo 
complessivo di € 4.850.000;

 con determinazione n. 899 del 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
dell’intervento in oggetto è stato aggiudicato alla R.T.P. NIDEAS ENGEGNERING (mandatario);

 con determina n. 2180 del 20/09/2019 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo decreto, per l'importo a base d’asta di € 
3.572.823,81, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 in data 4/10/2019 prot. n. 28117 è stato pubblicato il bando di gara relativo ai lavori di nuova 
costruzione di Istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente I.I.S. “A.M. 
De Liguori” di Sant'Agata dei Goti (BN). CIG: 80374498BB. Criterio di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 con determina dirigenziale n 1209 in data 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla 
R.T.I. Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (capogruppo, mandataria) e EDIL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. 
(mandante);

 che con determinazione n. 2569 del 04.11.2019 veniva liquidato il primo acconto alla R.T.P. NIDEAS 
ENGINEERING SRL (capogruppo mandatario) con sede in Benevento alla via E. Marmorale (P.Iva 
01704130622) per l’importo omnicomprensivo di € 40.141,71;

VISTO il contratto registrato in data 18.09.2019 al n.7664 serie 1T, che all’art.4 prevede che il compenso anche 
frazionato oltre IVA da corrispondere alla RTP, deve essere fatturato direttamente dal singolo componente; 



2

DATO ATTO che con determinazione n. 1771 del 29.08.2023 veniva nominato RUP dell’intervento l’ing. 
Matteo Iannotti, Istruttore Tecnico Direttivo;

VISTO CHE:

 con determinazione n. 1449 del 16/07/2024 veniva liquidato il terzo acconto competenze tecniche per 
l’importo complessivo di € 81.028,29;

 con determinazione n. 2233 del 06/11/2024 veniva liquidato il terzo acconto competenze tecniche per 
l’importo complessivo di € 18.761,89;

PRESO ATTO che i lavori previsti in progetto sono stati ultimati;

VISTE:

 la fattura n. FPA 1/25 del 24.11.2025 dell’importo complessivo di € 17.345,76 di cui € 546,84 per cassa 
previdenziale, € 3.127,92 per IVA, presentata dalla NIDEAS ENGINEERING SRL, quale saldo del 
corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto; 

 la fattura n. FATTPA 1_25 del 25.11.2025 dell’importo complessivo di € 26.079,29 di cui € 822,17 per 
cassa previdenziale, € 4.702,82 per IVA, presentata dall’ing. SALVATORE LOMBARDI, quale saldo 
del corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da 
progetto; 

 la fattura n. FPA 72/25 del 24.11.2025 dell’importo complessivo di € 8.915,48 di cui € 281,07 per cassa 
previdenziale, € 1.607,71 per IVA, presentata dalla SOCIETA’ INGEGNERIA E SVILUPPO SRL, quale 
saldo del corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da 
progetto;  

 la fattura n. 1/25 del 25.11.2025 dell’importo complessivo di € 6.313,52 di cui € 242,83 per cassa 
previdenziale (IVA esente), presentata dall’ing. LUCIANO TOSCANO, quale saldo del corrispettivo 
dovuto sulle competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto;

 la fattura n. 1/PA del 25.11.2025 dell’importo complessivo di € 606,50 di cui € 19,12 per cassa 
previdenziale, € 109,37 per IVA, presentata dall’ing. GIUSEPPE MARRAZZO, quale saldo del 
corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto; 

VISTI altresì:
• i DURC in corso di validità dei suddetti professionisti allegati alla presente;
• la reversale di incasso n. 5359 del 18.11.2025;

RITENUTO, a valle delle verifiche contabili eseguite, provvedere all’approvazione e liquidazione delle citate 
fatture;

VISTO:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Giordano è stato nominato 
Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo 
Iannotti;

VISTI:



3

 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Lo Statuto Provinciale;

 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;

 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;

 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 DCP n. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;

 DCP n. 22 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”;

 DCP n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE le fatture come sopra elencate; 

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 17.345,76 di cui € 546,84 per cassa previdenziale, € 3.127,92 per 
IVA, presentata dalla NIDEAS ENGINEERING SRL, quale saldo del corrispettivo dovuto sulle competenze 
tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto, di cui alla fattura n. FPA 1/25 del 24.11.2025 
(interamente sul capitolo 11950, impegno contabile 868/2019);

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 26.079,29 di cui € 822,17 per cassa previdenziale, € 4.702,82 per 
IVA, presentata dall’ing. SALVATORE LOMBARDI, quale saldo del corrispettivo dovuto sulle competenze 
tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto, di cui alla fattura n. FATTPA 1_25 del 
25.11.2025 (interamente sul capitolo 11950, impegno contabile 868/2019);

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 8.915,48 di cui € 281,07 per cassa previdenziale, € 1.607,71 per 
IVA, presentata dalla SOCIETA’ INGEGNERIA E SVILUPPO SRL, quale saldo del corrispettivo dovuto sulle 
competenze tecniche per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto di cui alla fattura n. FPA 72/25 del 
24.11.2025 (interamente sul capitolo 11950, impegno contabile 627/2023);

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 6.313,52 di cui € 242,83 per cassa previdenziale (IVA esente), 
presentata dall’ing. LUCIANO TOSCANO, quale saldo del corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche per 
d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto di cui alla fattura n. 1/25 del 25.11.2025 (di cui € 3.994,31 



4

sul capitolo 11950, impegno contabile 868/2019 ed € 2.319,21 sul capitolo 11950, impegno contabile 
627/2023);

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 606,50 di cui € 19,12 per cassa previdenziale, € 109,37 per IVA, 
presentata dall’ing. GIUSEPPE MARRAZZO, quale saldo del corrispettivo dovuto sulle competenze tecniche 
per d.ll., misura, contabilità e c.s.e. previste da progetto di cui alla fattura n. 1/PA del 25.11.2025 (interamente 
sul capitolo 11950, impegno contabile 868/2019);  

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 59.260,55 trova copertura sui fondi di cui al Capitolo 11950, 
per € 48.025,86 sull’Impegno Contabile 868/2019 e per € 11.234,69 sull’Impegno Contabile 627/2023; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma1, della legge 
18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2019  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 868 € 48.025,86  N. 0  € 0,00 N. 4111 € 17.345,76  

Descrizione Creditore
R.T.P. NIDEAS ENGINEERING SRL - - C.F. 01704130622  

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2019  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 868 € 48.025,86  N. 0  € 0,00 N. 4112 € 26.079,29  

Descrizione Creditore
SALVATORE LOMBARDI  - C.F. LMBSVT81T02I197G  

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 627 € 229.110,40  N. 0  € 0,00 N. 4115 € 8.915,48  

Descrizione Creditore
INGEGNERIA E SVILUPPO SRL  - C.F. 07918340634       

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2019  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  



6

N. 868 € 48.025,86  N. 0  € 0,00 N. 4113 € 3.994,31  

Descrizione Creditore
TOSCANO LUCIANO - C.F. TSCLCN81T13I197M  

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 627 € 229.110,40  N. 0  € 0,00 N. 4116 € 2.319,21  

Descrizione Creditore
TOSCANO LUCIANO - C.F. TSCLCN81T13I197M  

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.03.01.01.002 4.5 11950 2019  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 868 € 48.025,86  N. 0  € 0,00 N. 4114 € 606,50  

Descrizione Creditore
MARRAZZO GIUSEPPE - C.F. MRRGPP89D15G795F  

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, indagini geognostiche e relazione geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO 
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN). Liquidazione saldo competenze tecniche di progetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


